

افشاء جاسوسی اسرائیل علیه ایران از طریق خاک جمهوری آذربایجان

اسناد محرمانه وزارت خارجه آمریکا مدعی اند اسرائیل از خاک جمهوری آذربایجان علیه ایران جاسوسی می کند

wellpromised/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

اسناد محرمانه وزارت خارجه آمریکا مدعی اند اسرائیل از خاک جمهوری آذربایجان علیه ایران جاسوسی می کند.

به گزارش عصر ایران به نقل از روزنامه العرب الیوم چاپ لندن، براساس یکی از اسناد سری وزارت خارجه آمریکا که توسط سایت ویکی لیکس فاش شده است اسرائیل از خاک جمهوری آذربایجان برای جاسوسی از ایران استفاده می کند.

سفارت آمریکا در باکو در ژانویه 2009 در گزارشی به وزارت امور خارجه آمریکا در واشنگتن منبع این موضوع را گفتگو های دیپلمات های آمریکایی و اسرائیلی در باکو اعلام کرده است.

براساس این گزارش، اسرائیل و جمهوری آذربایجان قراردادهای چند صد میلیون دلاری خرید اسلحه امضا کرده اند. اسرائیل تلاش می کند هم پیمانی خود را با جمهوری آذربایجان که دارای مرزهای طولانی با ایران است؛ حفظ کند.

اسرائیل و جمهوری آذربایجان همچنین توافقنامه ای را در زمینه طرح مشترک برای ساخت هواپیماهای کوچک بدون سرنشین امضا کردند که شرکت صنایع نظامی اسرائیل، 51 درصد از این شراکت را در اختیار خود دارد.

جمهوری آذربایجان پیش از این قراردادهای تسلیحاتی را با شرکت های اسرائیلی از جمله سولتام و تدیران امضا کرده بود.

شرکت سولتام گلوله های خمپاره و سکوها های خمپاره انداز و شرکت تدیران صنایع ارتباطی و موشکی تولید می کند.

این گزارش می افزاید: هدف اساسی اسرائیل از این روابط ، حفظ آذربایجان به عنوان یک هم پیمان علیه ایران، استفاده از این کشور برای دست یابی به اطلاعات جاسوسی و بهره مندی از جمهوری آذربایجان به عنوان بازاری برای تولیدات نظامی است.

جمهوری آذربایجان نیز از طریق این قراردادهای تسلیحاتی با اسرائیل می تواند سامانه های پیشرفته ای نظامی را برای حفظ توانمندی های جنگی خود تهیه کند تا در صورت بروز نزاع نظامی با ارمنستان، بتواند از این سامانه ها استفاده کند.

سفارت آمریکا در باکو می افزاید: جمهوری آذربایجان از روسیه ، کشورهای اروپایی و آمریکا درخواست خرید تسلیحات کرده بود ولی پاسخی دریافت نکرد لذا به خرید سلاح از اسرائیل روی آورد.

در این گزارش تاکید شده است که جمهوری آذربایجان در زمان جنگ علیه غزه، مانع از برگزاری تجمع و تظاهرات در مقابل سفارت اسرائیل در باکو شد اما در مقابل، اجازه داد تجمع اعتراضی در مقابل سفارت ایران در باکو برگزار شود.

پایان پیام.